

Số: /QĐ-CHHVN

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
năm 2022 của Cục Hàng hải Việt Nam**

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Thông tư số 47/2013/TT-BGTVT ngày 03 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 2110/QĐ-BGTVT ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 2818/QĐ-BGTVT ngày 02 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng hải Việt Nam;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Cục Hàng hải Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra hàng hải, các Trưởng phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Cục Hàng hải Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ GTVT (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Website Cục HHVN;
- Lưu: VT, PC (02b).

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Hoàng Hồng Giang

KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2022 CỦA CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

*(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-CHHVN ngày tháng 12 năm 2021
của Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; các quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của Cục, đặc biệt là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động thực thi công vụ; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật và năng lực áp dụng pháp luật gắn với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của từng công chức, viên chức và người lao động.

4. Nâng cao ý thức “thượng tôn pháp luật” của các cấp ủy Đảng, Lãnh đạo, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành Hàng hải cũng như các chủ thể tham gia giao thông và có liên quan trực tiếp đến ngành Hàng hải.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỂ HIỆN

1. Các phòng tham mưu, đơn vị trực thuộc Cục thực hiện nhiệm vụ được giao cụ thể tại Phụ lục của Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Cục Hàng hải Việt Nam.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động ngành Hàng hải:

- Nội dung: Chú trọng việc phổ biến các văn bản quy phạm mới được ban hành; hưởng ứng tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 hiệu quả, chất lượng theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị, hội thảo phổ biến quán triệt cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị (có thể tổ chức lồng ghép với hội nghị có liên quan); tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu cho công chức, viên chức trực tiếp thực thi nhiệm vụ; phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua báo, tạp chí ngành; Trang thông tin điện tử của Cục và các đơn vị; tổ chức các khoá đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ; tổ chức thi

tìm hiểu pháp luật.

3. Phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực hàng hải cho các đối tượng có liên quan đến hoạt động hàng hải:

- Nội dung: Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành trong lĩnh vực hàng hải tới các đối tượng thuộc phạm vi điều chỉnh của văn bản; các quy định của pháp luật về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động hàng hải. Phổ biến các nội dung gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị, viết bài đăng trên các báo, tạp chí, Trang Thông tin điện tử, phóng sự, chuyên mục trên truyền hình, các cuộc thi tìm hiểu, băng rôn, khẩu hiệu, sổ tay hỏi đáp...; kết hợp phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực hàng hải với các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật khác nhằm đảm bảo phù hợp, hiệu quả và thiết thực; phổ biến pháp luật thông qua công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính...

4. Phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực hàng hải cho học sinh, sinh viên tại các Trường thuộc Cục

- Nội dung: Triển khai phổ biến các bộ luật, luật nói chung, Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành các luật.

- Hình thức: Việc phổ biến các nội dung cho học sinh, sinh viên trong quá trình dạy học thông qua các môn học pháp luật đại cương, các buổi học ngoại khóa, qua các đợt tổ chức hội thi tìm hiểu về pháp luật; phát động các phong trào thi đua trong học sinh, sinh viên; tuyên truyền qua loa các buổi sinh hoạt đầu tuần; tích hợp, lồng ghép giáo dục pháp luật trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các phòng tham mưu, các đơn vị trực thuộc

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị mình để xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm đúng mục đích, ý nghĩa của công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị mình.

- Duy trì thư viện tài liệu phổ biến pháp luật và cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ và hằng năm (qua Phòng Pháp chế) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Phòng Pháp chế

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Cục Hàng hải Việt Nam;

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo Phụ lục kèm theo kế hoạch này;

- Tổng hợp, báo cáo Cục trưởng và các cơ quan có liên quan theo quy định về kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Cục Hàng hải Việt Nam;

- Thực hiện kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các đơn vị thuộc Cục.

3. Văn phòng Cục

Duy trì thư viện tài liệu phổ biến pháp luật và cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Cục Hàng hải Việt Nam.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Cục Hàng hải Việt Nam do ngân sách nhà nước cấp và từ các nguồn kinh phí khác theo quy định pháp luật./.

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2022
CỦA CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-CHHVN ngày tháng 12 năm 2021 của Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam)

STT	Nội dung, hình thức	<u>Cơ quan chủ trì</u> <u>Cơ quan phối hợp</u>	Đối tượng PBGDPL	Thời gian thực hiện
I	Các phòng tham mưu thuộc Cục			
1.	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022	<u>Phòng Pháp chế</u> Các phòng liên quan		Trước ngày 30/01/2022
2.	Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam	<u>Phòng Pháp chế</u> Các phòng liên quan	Công chức, viên chức và người lao động trong Ngành	Trong năm 2022 (trọng tâm tháng 10, 11/2022)
3.	Duy trì thư viện tài liệu phổ biến pháp luật và cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên Trang thông tin điện tử Cục Hàng hải Việt Nam	<u>Văn phòng Cục</u> Phòng Pháp chế, các phòng liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Thường xuyên
4.	Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử Cục Hàng hải Việt Nam, in ấn các văn bản QPPL mới ban hành			
4.1	Cập nhật văn bản QPPL mới ban hành trong lĩnh vực hàng hải trên Trang thông tin điện tử Cục Hàng hải Việt Nam	<u>Phòng Pháp chế</u> Văn phòng Cục, các phòng liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Thường xuyên
4.2	Đăng tin, đăng bài trên Thư viện tài liệu phổ biến pháp luật - Trang thông tin điện tử Cục Hàng hải Việt Nam	Các phòng tham mưu	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Thường xuyên
4.3	Đăng tin, đăng bài liên quan và cập nhật thủ tục hành chính được quy định tại các văn bản QPPL trong lĩnh vực hàng hải	<u>Phòng Pháp chế</u> Văn phòng Cục, các phòng liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Thường xuyên
5.	Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các văn bản QPPL mới ban hành trong lĩnh vực hàng hải nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước và bảo đảm an toàn giao thông	Các Phòng tham mưu	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm

STT	Nội dung, hình thức	<u>Cơ quan chủ trì</u> <u>Cơ quan phối hợp</u>	Đối tượng PBGDPL	Thời gian thực hiện
6.	Tổ chức Hội nghị tuyên truyền các Điều ước quốc tế	Các Phòng tham mưu	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
7.	Tổ chức Hội nghị tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam	<u>Phòng Pháp chế</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
8.	Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra chuyên ngành	<u>Thanh tra hàng hải</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
9.	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên Trang thông tin điện tử Cục Hàng hải Việt Nam	<u>Thanh tra hàng hải/ Phòng Pháp chế</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
10.	Tập huấn chuyên môn cho các đơn vị trực thuộc Cục			
10.1	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về công tác quản lý nhà nước	<u>Phòng Pháp chế</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
10.2	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về giải quyết khiếu nại, tố cáo; hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành	<u>Thanh tra hàng hải</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
10.3	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tập huấn triển khai nhiệm vụ, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn	<u>Phòng AT&ANHH</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm

STT	Nội dung, hình thức	<u>Cơ quan chủ trì</u> <u>Cơ quan phối hợp</u>	Đối tượng PBGDPL	Thời gian thực hiện
10.4	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về thu, nộp, sử dụng phí, lệ phí hàng hải và các qui định của pháp luật về quản lý tài sản công	<u>Phòng Tài chính</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
11.	Thực hiện việc kiểm tra công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của các đơn vị thuộc Cục	Phòng Pháp chế	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
12.	Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm định kỳ và hằng năm gửi Bộ (qua Vụ Pháp chế) tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng và Bộ Tư pháp	Phòng Pháp chế		- Báo cáo 06 tháng trước ngày 30/6/2022; - Báo cáo năm trước ngày 25/11/2022; - Theo yêu cầu đột xuất
II	<i>Các đơn vị trực thuộc Cục</i>			
1.	Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 tại đơn vị	Các đơn vị trực thuộc	Công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; tổ chức, cá nhân có liên quan	Trước ngày 30/01/2022
2.	Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật	Các đơn vị trực thuộc	Công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị	Trong năm 2022 (trọng tâm tháng 10, 11/2022)
3.	Tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các văn bản QPPL trong lĩnh vực hàng hải cho học sinh, sinh viên các trường thuộc Cục	<u>Trường Cao đẳng HH I, II</u> Các phòng, đơn vị liên quan	Học sinh, sinh viên các Trường Cao đẳng Hàng hải I, II	Cả năm
4.	Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị			
4.1	Cập nhật văn bản QPPL mới ban hành trong lĩnh vực hàng hải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị	Các đơn vị trực thuộc	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Thường xuyên
4.2	Đăng tin, đăng bài liên quan và cập nhật thủ tục hành chính được quy định tại các văn bản QPPL trong lĩnh vực hàng hải	Các đơn vị trực thuộc	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Thường xuyên

STT	Nội dung, hình thức	<u>Cơ quan chủ trì</u> <u>Cơ quan phối hợp</u>	Đối tượng PBGDPL	Thời gian thực hiện
5.	Tổ chức hội nghị, in ấn tài liệu phổ biến Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các văn bản QPPL mới được ban hành thuộc lĩnh vực hàng hải	Các đơn vị trực thuộc	Các đối tượng thuộc điều chỉnh của văn bản QPPL	Cả năm
6.	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL có liên quan được ban hành năm 2021, 2022	Các đơn vị trực thuộc	Công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
7.	Hội nghị tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam	Các đơn vị trực thuộc	Tổ chức, cá nhân có liên quan	Cả năm
8.	Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ và hằng năm gửi Cục (qua Phòng Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Cục trưởng và Bộ Giao thông vận tải	Các đơn vị trực thuộc		- Báo cáo 06 tháng trước ngày 15/6/2022; - Báo cáo năm trước ngày 20/11/2022; - Theo yêu cầu đột xuất..